
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 48 del 13/12/2007

OGGETTO: prosecuzione dell’attività sperimentale del Consorzio fino all’emanazione della
normativa regionale della messa a regime delle Società della Salute.

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                             X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO Ciolini Nicola                                                X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                    X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                              X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegati:

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA =====================



2

Il giorno 13 dicembre 2007, nei locali del Comune di Prato posti in  Via Migliorati, 1
su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- la Regione Toscana, con deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24/09/03, ha
approvato, nel rispetto del punto 2.2.7.2. del P.S.R. 2002 – 2004, l’atto di indirizzo regionale
per l’avvio della sperimentazione delle Società della Salute,

- le Società della Salute rappresentano una soluzione organizzativa, tecnica e gestionale nel
settore dei servizi socio-sanitari territoriali di zona-distretto e sono state oggetto di
sperimentazione nel corso del Piano sanitario regionale 2005-2007,

- al momento, siamo in una fase di transizione, tra il termine della sperimentazione e la messa
a regime, per il quale la Regione sta predisponendo nuovi strumenti normativi,

DATO ATTO che i Comuni dell’Area Pratese e l’AUSL 4, con i seguenti atti, hanno approvato la
Convenzione costitutiva e lo Statuto del Consorzio pubblico denominato “Società della Salute –
Area Pratese”:

AUSL 4 – delibera n° 866 del 27.10.2004
Comune di Prato – D.C.C. nn. 230 del 27.11.2003 e 212 del 28.10.2004
Comune di Cantagallo - D.C.C. nn. 59 del 27.11.2003 e 64 del 29.10.2004
Comune di Carmignano - D.C.C. nn. 78 del 27.11.2003 e 67 del 29.10.2004
Comune di Montemurlo - D.C.C. nn. 86 del 28.11.2003 e 94 del 15.11.2004
Comune di Poggio a Caiano - D.C.C. nn. 60 del 28.11.2003 e 58 del 28.10.2004
Comune di Vaiano - D.C.C. nn. 71 del 26.11.2003 e 70 del 28.10.2004
Comune di Vernio - D.C.C. nn. 52 del 28.11.2003 e 48 del 20.10.2004

CONSIDERATO che:

- con deliberazione n. 269 del 22.3.2004, la Giunta Regionale Toscana ha autorizzato l’avvio
della sperimentazione delle Società della Salute,

- a seguito della stipula della Convenzione, in data 23.12.2004, da parte degli enti costitutivi
del Consorzio, con delibera n. 1 del 29.12.2004, si è insediata la Giunta consortile, è stato
nominato il Presidente e il Direttore pro-tempore;

- con la sottoscrizione della Convenzione, la SDS è subentrata agli enti consorziati nelle
funzioni di indirizzo, programmazione e governo delle attività socio-assistenziali, socio-
sanitarie, sanitarie territoriali e specialistiche di base;

VISTO il P.I.S.R. (piano integrato sociale regionale) 2007 – 2010 e, specificatamente il punto 5.5.,
nel quale richiamati gli ultimi indirizzi approvati dalla Giunta e dal Consiglio Regionale in merito
alla prosecuzione dell’attività sperimentale delle Società della Salute, si conferma che una volta
conclusa positivamente la sperimentazione, quest’ultime assumeranno la responsabilità del governo
effettivo delle attività socio-assistenziali, socio-sanitarie, sanitarie territoriali e specialistiche di base
relative alle proprie zone-distretto, che l’azione si sostanzia nell’adozione degli atti conseguenti il
PIS, nella responsabilità della loro attuazione e nella conseguente organizzazione del consorzio;



3

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale Toscana:

- n° 442 del 19.06.2006 “Indicazioni alle Società della Salute per la prosecuzione della
sperimentazione per l’anno 2006,

- n° 522 del 17.07.2006 “G.R.T. n. 442 del 19.06.2006. Integrazione. “Indicazioni alle Società
della Salute per la prosecuzione della sperimentazione per l’anno 2006”

DATO ATTO che con l’approvazione, nell’anno 2006, del Piano Integrato di Salute, previa
elaborazione di un primo profilo di salute, successivamente aggiornato nel corso dell’anno 2007, la
Società della Salute – area pratese ha di fatto completato la fase di approfondimento delle
problematiche e dei bisogni di salute della comunità locale, definendo concretamente la
programmazione dei servizi integrati di zona, in coerenza con il principio di gradualità in ordine alla
scelta di obiettivi di salute iniziali da sviluppare e potenziare nel tempo;

RITENUTO opportuno dare atto che l’attività sperimentale della SDS area pratese continuerà fino
all’emanazione, da parte della Regione Toscana, degli adeguamenti normativi di messa a regime
delle Società della Salute che hanno concluso positivamente il periodo di sperimentazione o
comunque fino all’emanazione di atti specifici di natura diversa da parte degli Enti interessati;

VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa di:

1) dare atto che l’attività sperimentale della SDS area pratese continuerà fino all’emanazione,
da parte della Regione Toscana, degli adeguamenti normativi di messa a regime delle
Società della Salute che hanno concluso positivamente il periodo di sperimentazione o
comunque fino all’emanazione di atti specifici di natura diversa da parte degli Enti
interessati;

2) trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
dei Conti,

3) dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del
Consorzio per la durata di giorni 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani                                  Maria Luigia Stancari



4

SOCIETA’ DELLA SALUTE – AREA PRATESE

DELIBERA  n. 48  del 13/12/2007

OGGETTO: prosecuzione dell’attività sperimentale del Consorzio fino all’emanazione della
normativa regionale della messa a regime delle Società della Salute.

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento.

Prato, 13/12/2007

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                           Dott.ssa Anna Maria Calvani


